# 中華民國天文學會 2020 年日食攝影比賽報名規則

### 參賽資格:

- 1. 作品需與2020年6月21日之日食相關。
- 2. 參賽者國籍、年齡、居住地、拍攝地點、拍攝使用之手法與器材皆不限。
- 3. 參賽者不限為本年度中華民國天文學會會員(註一),非會員但已報名參加攝影比 賽者請於9月4日上午於年會現場繳交報名費100元(註二)。會員不需再繳交攝 影比賽報名費。

### 報名與比賽規定:

- 1. 参賽者每人限投稿兩張作品,連作不限張數視為一張參賽作品。
- 2. 參賽者需將每張作品輸出於 A4 或 8x10、8x12、10x12(吋)或相近大小的相紙上,尺寸差異過大或輸出品質過差者將失去參賽權。連作需輸出在同一張 A4(或相近)相紙上。
- 3. 參賽者需於 2020 中華民國天文學會攝影比賽網頁上填妥參賽作品攝影資料,每張照片一份,並取得作品編號書寫或貼於照片背面。攝影資料中的文字不納入評分,但將作為評審理解作品內涵的依據。
- 4. 作品正面可以有輔助文字說明,但正面與背面皆不得出現作者姓名與簽名、或任何可供辨識作者身份的圖文。作品背面視必要可標註展示/觀賞的方向。
- 5. 參賽作品需於 2020 年 8 月 24 日 17 時前送至:

中華民國天文學會日食攝影比賽

106台北市羅斯福路四段一號,天文數學館11樓

以送達時間為準(非以郵戳為憑),參賽者有義務做好照片郵寄時的保護。

- 6. 任何影像處理與合成皆為比賽所允許,唯參賽者需於攝影資料表中詳實揭露。如有 任何影像處理超越科學攝影之常規但沒有詳實揭露將視同造假,參賽者將失去參賽 資格,獲獎者之獎金與名次將被追回。
- 參賽者需是作品與所有用於合成的影像素材的唯一著作權所有人。參賽作品之著作權仍歸作者所有。
- 8. 本次比賽不接受動態影像參賽。
- 9. 9月4日上午頒獎時得獎者需在會場,否則將取消得獎資格。

# 評審規則

- 1. 作品是否符合以上參賽規則皆由評審團認定。
- 2. 比賽採匿名審查,評審團直到評審結束前不會看到資料表上的參賽者姓名。
- 3. 給分標準為作品主旨貼近本次日食以及作品具有科學與/或藝術內涵。
- 4. 評審團將在天文年會中公佈結果並提供綜合講評。

### 作品展出與後續

- 1. 前三名得獎作品與入選作品將在2020年天文年會中展出與頒獎。
- 2. 得獎與入選作者同意提供數位檔供中華民國天文學會為本攝影比賽設立之專頁上展示。(事後繳交電子檔)
- 3. 除以上提及的展示,除非經作者同意,中華民國天文學會不會在任何其它場合以任何名義展示本次參賽作品。
- 4. 参賽者可在本次天文年會閉幕後現場要求取回實體作品。

## 爭議與申訴處理

- 1. 本規定有任何未盡完善之處,若在參賽投稿截止日前發現,中華民國天文學會得在 不影響已投稿人權益的前提下修正比賽辦法並立即公告。
- 2. 比賽結束後關於得獎與入選作品資格的檢舉由評審團受理。
- 3. 對比賽公正性的事後申訴由中華民國天文學會理監事會議處理,若評審身兼理監事 委員身份,可依理監事會議的要求提出說明,但不得參與討論。

註一:會員資格取得方式為參加 2020 年 9 月 3-4 日舉辦的中華民國天文學會年會,於 8 月 17 日前完成年會線上報名、並在 9 月 3-4 日於年會現場完成註冊費繳交程序。參與年會完整科學議程的學者須繳交 1000 元,學生需繳交 800 註冊費

註二:僅參加9月4日天文教育議程與天文攝影比賽者須繳交報名費 100 元,並可享有學會提供之餐點茶水服務。

註三:中華民國天文學會沒有義務協助境外人士處理入境台灣事宜。